САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Чжао Сыминь

КОНЦЕПТУАЛЬНОЕ ПОЛЕ «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» В
РУССКОМ ПРОВЕРБИАЛЬНОМПРОСТРАНСТВЕ:

ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АСПЕКТ

Научная специальность 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:
доктор филологических наук, профессор

Зиновьева Елена Иннокентьевна

Санкт-Петербург
2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.....................................................................................................4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

КОНЦЕПТУАЛЬНОГО ПОЛЯ ПОСЛОВИЦ.....................................................13

1.1. Лингвокогнитивное направление изучения языковых единиц........13

1.1.1. Определение и суть лингвокогнитивного подхода ........................13

1.1.2. Содержание терминов «концепт», «пословичный концепт»,

«когнитивная модель» и «когнитивная модель пословицы»............................ 16

1.1.3. Методика семантико-когнитивного исследования пословичных

концептов.................................................................................................................20

1.2. Пословичная картина мира как часть языковой картины мира .......25

1.2.1. Понятие «языковая картина мира» .................................................. 26

1.2.2. Содержание термина «пословица». Основные направления

изучения пословиц................................................................................................. 28

1.2.3. Понятия «пословичная / паремиологическая картина мира»,

«провербиальное пространство» .......................................................................... 34

1.3. Полевый подход в лингвистике ...........................................................37

1.3.1. Теория поля в языкознании...............................................................37

1.3.2. Понятие концептуального поля ........................................................40

Выводы по главе ...........................................................................................43

ГЛАВА 2. ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ

РУССКИХ ПОСЛОВИЦ КОНЦЕПТУАЛЬНОГО ПОЛЯ «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО»........................................................................................................46

2.1. Общий состав и характеристика материала .......................................46

2.2. Средства организации пословичного концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в русском языке ..................................................47

2.2.1 Семантические отношения между пословицами, вербализующими

концептуальное поле «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в провербиальном

пространстве русского языка ................................................................................ 47

3

2.2.2. Прямая и косвенная номинация концептов пословичного поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»...............................................................................57

2.2.3. Модели концептуальных метафор и сравнений в русских

пословицах концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»..................62

2.2.4. Зоонимные образы в пословицах концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»...............................................................................75

2.3 Макро- и микроконцепты концептуального поля «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО» в русском провербиальном пространстве ................................81

2.3.1. Концепты ХИТРОСТЬ и ПРОСТОТА в русском провербиальном

пространстве ........................................................................................................... 81

2.3.2. Концепты ЛИЦЕМЕРИЕ, ЛЕСТЬ и ДВУЛИЧИЕ в

провербиальном пространстве русского языка .................................................. 93

2.3.3. Концепт ПРЯМОТА в русском провербиальном

пространстве ......................................................................................................... 108

2.3.4 Верификация соответствия пословичных концептов

представлению, существующему в современном русском языковом

сознании.................................................................................................................110

2.4 Фреймовый анализ пословиц концептуального поля «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО» в дискурсе .................................................................................. 126

2.5. Модель полевой организации пословичного концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в русском языке ................................................140

2.5.1. Вертикальная организация пословичного концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».............................................................................140

2.5.2. Горизонтальная организация концептуального поля «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО» в провербиальном пространстве ............................................. 142

Выводы по главе .........................................................................................144

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.......................................................................................... 147

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ................................. 151

СПИСОК СЛОВАРЕЙ И ИСТОЧНИКОВ..............................................162

ПРИЛОЖЕНИЕ. СПИСОК АНАЛИЗИРУЕМЫХ ПОСЛОВИЦ......... 163

4

ВВЕДЕНИЕ

За последние десятилетия в российском языкознании исследованы

основные концепты русской ментальности, анализ проводился на

лексическом, фразеологическом, паремиологическом материале, при этом

последний привлекался для исследования периферийной зоны

соответствующих концептов. Следует, однако, отметить, что

лингвистическая изученность концептов ПРЯМОТА и ЛУКАВСТВО на

настоящий момент недостаточна, несмотря на то, что их оппозиция

организует вокруг себя важный фрагмент концептосферы русского человека.

Для исследования способов вербализации отдельных участков

национальной картины мира, на наш взгляд, целесообразно использовать уже

давно зарекомендовавший себя в научной литературе полевый подход.

Актуальным представляется в этой связи понятие «концептуальное поле».

Концептуальное поле «представляет собой не просто совокупность

концептов, признаки которых упорядочены в определенной иерархии, а

систему взаимосвязанных, взаимопересекающихся когнитивных структур,

репрезентируемых в языковой картине мира посредством разнообразных

способов номинации» [Ломоносова 2008: 5]. Важным является тот факт, что

«концептуальное поле является фрагментом концептуальной системы

говорящего социума, который отражает этническую шкалу ценностей, в том

числе и действующие культурные коды» [Лаенко 2011: 34].

Концептуальные поля в настоящее время широко исследуются

лингвистами как способ организации лексикона [Лаенко 2011], как фрагмент

русской языковой картины мира, в том числе в сопоставительном аспекте

[Лян Хунци 2016, Вань Ичэн 2019]. Концептуальное поле изучается на

материале определенного дискурса [Островская 2017], на материале

фразеологии и паремиологии [Борщева 2012, Балашова 2014].

Проанализированы такие концептуальные поля, как «Любовь» [Тананина
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2003], «Терпение» [Долгова 2006], «Агрессия» [Ключевская 2011], «Грех»

[Жуковская, Сайгин 2017], «Детство» [Лебедева 2013], «Вера» [Эльзейн 2013]

и др.

В данном исследовании термин «концептуальное поле» будет

употребляться применительно к совокупности пословиц русского языка,

образующих фрагмент провербиального пространства, объективирующего

оппозицию «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Актуальность данного исследования обусловлена, таким образом: 1)

его включенностью в проблематику современной парадигмы научных

лингвистических исследований, тем, что оно будет носить интегративный

характер, благодаря использованию методов когнитивной лингвистики,

лингвокультурологии, концептологии; 2) тем, что концептуальное поле

русских пословиц «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» является объемным по

своему составу, а следовательно, образует значимый для носителей языка

фрагмент паремиологического пространства; 3) малой изученностью

анализируемой концептуальной оппозиции, важной для русской

ментальности.

В качестве объекта исследования выступают русские пословицы,

вербализующие оппозицию «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Предмет исследования – лингвокогнитивный потенциал, когнитивные

признаки, структуры знания, выраженные пословицами концептуального

поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Гипотеза исследования заключается в том, что пословицы,

относящиеся к концептуальному полю «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» имеют

свои характерные особенности, проявляющиеся в их номинативной

плотности, яркой образности, оценочности и амбивалентности.

Интегративный анализ русских пословиц данной группы позволит выявить

лингвокогнитивный потенциал внутренней формы и значения пословиц.
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Цель данной работы: моделирование концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» как фрагмента провербиального пространства

русского языка.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) описать теоретическую базу исследования;

2) осуществить полную выборку пословиц, вербализующих оппозицию

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО», из словарей пословиц русского языка;

3) выявить микроконцепты рассматриваемого концептуального поля;

4) выявить способы номинации концептов в провербиальном

пространстве;

5) выявить лингвокогнитивный потенциал внутренней формы

пословиц;

6) провести дискурсивно-фреймовый анализ пословиц

рассматриваемого поля, наиболее часто встречающихся в «Национальном

корпусе русского языка» (далее – НКРЯ);

7) провести лингвокогнитивный анализ концептов поля;

8) выявить соответствие пословичных концептов представлению,

существующему в современном русском языковом сознании;

9) представить вертикальную и горизонтальную организацию

концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Методы и приёмы исследования: прием сплошной выборки

материала из лексикографических источников, методы лингвокогнитивного

анализа, компонентного анализа, компарации, дискурсивно-фреймового

анализа, описательный метод, метод контекстуального анализа, прием

стилистической характеристики, прием количественных подсчетов.

Материалом исследования служат данные, извлеченные из словаря

«Пословицы русского народа» В.И. Даля, «Большого словаря русских

пословиц» В.М. Мокиенко, Т.Г. Никитиной, толковых словарей русского

языка, привлекаемых для семантизации слов-репрезентантов

концептуального поля и отдельных компонентов пословиц, иллюстративные
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контексты из «Национального корпуса русского языка» и интернет-

источников.

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследования

составили:

– труды по когнитивной лингвистике и лингвокультурологии:

Ю.М. Лотман 1971, Г.А. Брутян 1973, В.И. Герасимов 1985, Дейк, Т. А. ван.

1989, В.Б. Касевич 1990, Н.Д. Арутюнова 1991, В.З. Демьянков 1992,

Е.Г. Беляевская 1994, Ю.Д. Апресян 1995, Е.С. Кубрякова, В.З. Демьянков,

Ю.Г. Панкрац, Л.Г. Лузина 1996, Е.С. Яковлева 1996, Д.O. Добровольский

1997, В.П. Руднев 1997, В.Л. Моисеева 1998, Е.В. Урысон 1998,

Е.Ю. Балашова 2004, С.А. Кошарная 2005, 3.Д. Попова, И.А. Стернин 2007,

В.В. Красных 2012, Е.И Зиновьева 2016 и др.;

– работы в области изучения полевого подхода: А.А. Уфимцева

1961, Д.Н. Шмелев 1964, Л.М. Васильев 1971, Ю.Д. Апресян 1974, Г.С. Щур

1974, Ю.Н. Караулов 1976, И.А. Стернин 1985, А.В. Тананина 2003,

И.А. Долгова 2006, В.В. Красных 2012, О.В. Борщева 2012, Л.В. Лаенко 2012,

М.Ю. Лебедева 2013 и др.;

– труды, посвященные изучению русских пословиц: Ю.И. Левин

1984, Г.Л. Пермяков 1970, 1988; В.П. Жуков 1991, Л.Б. Савенкова 2002,

Е.В. Иванова 2003, А.Н Баранов 2008, Ю.Е. Ломоносова 2008,

Е.И. Селиверстова 2009, Е.А. Койранская 2011, А.А. Константинова 2012,

М.А. Серегина 2012, А.А. Константинова 2012, В.М. Мокиенко 1997, 2015,

М.А. Бредис 2017, О.В. Ломакина 2018, 2019, 2020, М.А. Бредис,

Т.Е. Владимирова 2020; Е.Н. Антонова 2020, Е.Е. Иванов 2021,

Е.И. Зиновьева, А.С. Алёшин 2022 и др.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Концептуальное поле «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в провербиальном

пространстве представляет собой совокупность взаимосвязанных/

взаимопересекающихся или образующих оппозицию в пословичном фонде

микроконцептов, объединенных или противопоставляемых по определенным

8

когнитивным признакам.

2. Лингвокогнитивный анализ пословиц как двуплановых языковых

единиц предполагает, с одной стороны, интерпретацию их плана значения

путем выявления и описания когнитивных признаков, а с другой стороны, –

раскрытие внутренней формы пословиц через исследование способов

номинации соответствующего концепта, рассмотрение концептуальных

метафор и сравнений, содержащихся в плане выражения пословичных

единиц.

3. При описании когнитивных моделей пословиц целесообразно

выделять общие и частные модели, допускающие двоякий подход к их

определению. C одной стороны, к частным когнитивным моделям можно

отнести внутреннюю форму пословицы, а к общим – значение пословицы,

поскольку пословичные единицы с разной внутренней формой могут иметь

одно и то же значение в провербиальном пространстве. С другой стороны,

допустимо рассматривать инвариантное значение одной пословицы как

общую модель, а ее вариативные смыслы в разных дискурсивных ситуациях

как модели частные. В таком случае общая и частные когнитивные модели

пословицы выявляются в контекстах ее употребления.

4. Дискурсивно-фреймовый анализ имеет особую актуальность при

интерпретации пословиц в аспекте лингводидактики в связи с тем, что фрейм

является наглядным способом представления структурированных знаний,

образующих пропозицию пословицы, позволяющим выявить инвариантную

когнитивную модель, а дискурсивный подход позволяет определить

вариативные реализации данной модели.

5. В концептуальном провербиальном поле «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»

русского языка наблюдается пересечение и семантический синкретизм

концептов ХИТРОСТЬ, ЛИЦЕМЕРИЕ, ЛЕСТЬ и ДВУЛИЧИЕ.

Научная новизна исследования заключается:

- во-первых, в комплексном лингвокогнитивном анализе внутренней

формы и значения исследуемых пословиц, в том числе, – в изучении
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концептуальных метафор, метонимий, сравнений, зоонимов в пословицах,

выявлении когнитивных признаков пословичных концептов;

- во-вторых, в полевом подходе к рассмотрению пословичных концептов,

что позволяет моделировать структуру не только самих концептов, но и

концептуального поля, образованного концептами;

- в-третьих, в дискурсивно-фреймовом подходе к анализу контекстов

употребления пословиц;

- в-четвертых, в выявлении разных типов семантических связей между

пословичными единицами в исследуемом фрагменте провербиального

пространства.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

может внести вклад в дальнейшую разработку методологии

лингвокогнитивного анализа паремий, создать базу для лексикографического

описания русских пословиц в учебном фреймовом словаре для инофонов.

Практическая значимость исследования определяется

возможностью использования его результатов на занятиях по практическому

русскому языку в иностранной аудитории, в лекционных курсах по

когнитивной лингвистике, паремиологии, лингвокультурологии, а также в

лексикографической практике при составлении учебных словарей.

Структура работы: диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, списков использованной литературы, словарей и источников,

приложений.

Во введении определены актуальность, новизна, объект и предмет

исследования, гипотеза, цель, задачи, методы и приемы исследования,

материал, теоретическая и практическая значимость работы,

сформулированы положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассматриваются вопросы, связанные с

лингвокогнитивным направлением в современной науке, и базовыми

понятиями когнитивной лингвистики: анализируется содержание терминов

«концепт», «пословичный концепт», «когнитивная модель» и «когнитивная

10

модель пословицы», освещается проблема различного понимания пословицы

в российской лингвистике, раскрывается содержание терминов «языковая

картина мира», «пословичная картина мира», «провербиальное

пространство», рассматриваются теория поля и понятие «концептуальное

поле».

Вторая глава посвящена лингвокогнитивному анализу русских

пословиц исследуемого концептуального поля. Раскрывается

лингвокогнитивный потенциал внутренней формы пословиц через изучение

метафор и сравнений, заключенных в пословицах. Выявляются когнитивные

признаки концептов и их полевая структура. Представлены вертикальная и

горизонтальная составляющие организации концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Заключение содержит обобщение сделанных наблюдений.

В приложениях представлены список привлеченных к анализу русских

пословиц.

Апробация результатов исследования: теоретические положения и

результаты исследования обсуждались на аспирантских семинарах кафедры

русского языка как иностранного и методики его преподавания и излагались

в виде докладов на научных конференциях:

1. Международная научная конференция «Славянская фразеология и

паремиология: актуальные вопросы и перспективы развития» (Гомель

(Беларусь), декабрь 2020 г.);

2. 50-ая Международная научная филологическая конференция имени

Л.А. Вербицкой (Санкт-Петербург, март 2022 г.);

3. Международная научно-практическая конференция

«Этнопедагогика как фактор сохранения российской идентичности»

(Чебоксары, июнь 2022 г.)

4. Всероссийская научная конференция с международным участием

«Когниция, культура, коммуникация в современных гуманитарных науках»

(Новосибирск, сентябрь 2022 г.)
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5. Международная научно-практическая и научно-методическая

конференция «Актуальные проблемы преподавания русского языка как

иностранного в современном образовании – 2022» (Петрозаводск, октябрь

2022 г.)

Основные положения и результаты диссертационного исследования

отражены в 7 публикациях, из которых 5 опубликованы в научных

индексируемых журналах из перечня, рекомендуемого ВАК РФ:

1. Типы семантических связей пословиц, вербализующих

оппозицию "прямота – лукавство" (лингвокогнитивный подход) //


[…]


333. Где волчий рот, а где лисий хвост.

334. Манят: козанька, козанька, а приманят: волк тебя съешь!

335. Кто в чин вошел лисой, тот в чине будет волком.

336. Когда коня вадят, тогда его гладят, а как привадят, так придавят.

337. Лукавый — как кошка: спереди лапу дает, а сзади дерет.

338. Не корми меня калачом, да не бей в спину кулаком.

339. Вьется и ужом и жабою.

340. В траве идет – с травою вровень; в лесу – с лесом.

341. Где в волчьей нагольной (шубе), где в лисьей под плисом.

342. Помоги, боже, кому бог поможет (а кому поможет, за того и мы).

343. Помоги, боже (Помогай бог), и нашим и вашим (и вам и нам)!

344. Одному богу молится, а другому кланяется.

345. Всем богам по сапогам.

346. На одних подметках семи царям служил.

347. Богу молись, а черта не гневи!

348. Ставь и черту свечу: не знаешь, куда угодишь (т. е. в рай или в ад).

349. Богу свечу, черту ожиг (кочергу).

https://vdahl.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D0%B8-%D0%B1%D0%BE%D0%B6%D0%B5-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D0%B0%D0%B9-%D0%B1%D0%BE%D0%B3-%D0%B8-%D0%BD%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BC-%D0%B8-%D0%B2%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BC-%D0%B8-%D0%B2%D0%B0%D0%BC-%D0%B8-%D0%BD%D0%B0%D0%BC/
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350. Умей угодить на угодного и на неугодного.

351. И волки сыты, и овцы целы.

352. И нам тепло, и вам сытно, и ему улежно.

353. Эта епанча на оба плеча.

354. И нашим и вашим за копейку спляшем.

355. Он на пяти овинах рожь молотит.

356. Двум господинам один раб не услужит.

357. На двоих господ не долго наслужишься (не угодишь).

358. Кто в двои бедра бьет, в том пути не живет.

359. Отсуленная голова двоим не служит.

HYPOCRISY

360. В смирном платье, да не с такою думкой.

361. Только славу ведет, что рано встает.

362. Кумушкины слезки на базаре дешевы.

363. Это мыши кота погребают.

364. Плакала кукушка, что детей отдала в люди.

365. Голосом завывает, а сердцем кутьи поджидает (плакуша).

366. Горько плачет, а вприсядку пляшет.

367. Говорит направо, а глядит налево.

368. Хорош напев, да забориста и песня.

369. Сладко поет, инно заслушаешься.

370. Мягко стелет, да жестко спать.

371. Приветлив стлать, да жестко спать.

372. Мягко съел, да черство в живот пошло.

373. Ласково говорит, да черство слушать.

374. Сладко в рот, да горько вглот.

375. Уху сладко, глазам падко, а съешь – гадко.

376. Не всяк спит, кто храпит.

377. Не там курица яйцо снесла, где кудахчет.
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378. Говорит крестом, а глядит пестом.

379. Целовал ястреб курочку до последнего перышка.

380. Называет другом, а обирает кругом.

381. Хорош мой друг, да дурен (правды не говорит).

382. Я тебе рад, да боюсь, что ты вороват.

383. Речами тих, да сердцем лих.

384. Тихо кадит, да вонько несет.

385. В воду глядит, а огонь говорит.

386. В книгу глядит, а огонь говорит.

387. Говорит воду, а во рту сухо.

388. Сказал сухо: подымайся под самое ухо!

389. Говорит красно, а поглядишь – пестро.

390. Говорит прямо, а делает криво.

391. Говорит бело, а делает черно.

392. Скажет вдоль, а сделает поперек.

393. Речи, что снег (что мед), а дела, что сажа (что полынь).

394. На словах его хоть выспись, а на деле и головы не приклонишь.

395. Словами, что листьем, стелет, а делами, что иглами, колет.

396. Не корми меня тем, чего я не ем! (Не жалей меня, пожалей себя!)

397. Не плачь по мне, плачь по себе.

398. Вашим добром, да вам же челом.

399. Противно, как нищему гривна.

400. Он не пьет вина, глотает.

401. Не накладно сытого потчевать.

402. Сам нож точит, а говорит: не бось.

403. Полно, друг, молоть, отдохни да потолки.

404. Кормят вола, чтоб кожа была гладка.

405. Подъехал с подгорелым солодом.

406. Милости прошу к нашему грошу со своим пятаком.

407. Пожалел волк кобылу: покинул хвост да гриву.

https://vdahl.ru/%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BB-%D1%81%D1%83%D1%85%D0%BE-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%8B%D0%BC%D0%B0%D0%B9%D1%81%D1%8F-%D0%BF%D0%BE%D0%B4-%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5-%D1%83%D1%85%D0%BE/
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408. Пожалел темени, так ударил в косицу.

409. Пойми волка слезы.

410. Верь волчьим слезам.

411. Большому вытью не верь.

412. Плач голосист, а печаль смиренна.

413. Так прибеднится, что станового разжалобит.

414. Не прикидывайся овцою: волк съест.

415. Полюби-ко нас в черне, а в красне и всяк полюбит.

416. Тогда мне губы лижи (обнимай меня), когда они горьки, а когда сладки

– и сам оближу.

417. У лицемера хвалы горшок, а у завистного хулы мешок.

418. Хорошую ты песню поешь, да слушать-то не хочется.

419. Хорошо ты поешь, да мне плясать неохота.

420. Кому скоромно, а нам на здоровье.

421. Постригся кот, посхимился кот, а все тот же кот.

422. Волк и каждый год линяет, а все сер бывает.

423. Молчан-собака из-под подворотни хватает.

424. Молчан исподтишка хватает.

425. Кто голдобней, кто молчанкой.

426. Иной тем подсидит, что ловко (кстати) смолчит.

427. Исподтишка кладет (ловит) шишки.

428. Смалчивай, невестка, сарафан куплю.

429. Не бойся собаки брехливой, а бойся молчаливой.

430. Не той собаки бойся, что громко лает, а той, что исподтишка хватает.

431. Лицемерие и ложь – одно и то ж.

432. Лицемерщики Богу молятся, а чертям веруют.

433. Сядь-ка на гладком месте, на бороне!

434. Глазами плачет, а сердцем смеется.

435. Глазам-то стыдно, а душа-то рада.

436. Я, брат, писать умею, а читать не умею.

https://vdahl.ru/%D1%81%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D1%87%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%B9-%D0%BD%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BA%D0%B0-%D1%81%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B0%D0%BD-%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%BB%D1%8E/
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437. Я по мелочи считаю, а крупных денег не знаю.

438. Сыт, тетушка, ложки нет.

439. Сыт и тем, чего не дали.

440. Близорук: через хлеб, да за пирог.

441. Хлеба не ест, вина в рот не берет, а завсегда сыт и пьян живет.

442. От слышит, как трава растет.

443. И не глядит, да видит.

444. Не течет, не течет, да и канет.

445. Ахи да охи не дадут подмоги.

446. Круто-туго выжимает (белье), знать, дружка поджидает.

447. Выжимает, как дружка поджидает.

448. Ныне люди слезам не верят, а охти мне нипочем.

449. Женская ласка да морская затишь (равно надежны).

450. Жена мужа любила: в тюрьме место купила.

451. У корысти всегда рожа бескорыстна.

452. Играет, как кот с мышкой. Кошке игрушки, мышке слезки.

SIMPLICITY

453. Простота святая, да ее ж и на зубы подымают.

454. Простота хуже воровства. С простоты люди пропадают.

455. Выть тебе волком за твою овечью простоту.

456. Середи поста и матушка проста.

457. Прост, как свинья, а лукав, как змея.

458. Глуп как свинья, а лукав как черт.

459. Кому невдомек, так добрый человек.

460. Простота – половина спасенья.

461. Простота да чистота – половина спасенья.

462. Простота, чистота, правота – наилучшая лепота.

463. Простота человека к богу приводит.

464. В простых сердцах бог почивает.

https://vdahl.ru/%D0%BA%D1%80%D1%83%D1%82%D0%BE-%D1%82%D1%83%D0%B3%D0%BE-%D0%B2%D1%8B%D0%B6%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D0%B5%D1%82-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B5-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%82%D1%8C-%D0%B4%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%B4%D0%B0%D0%B5%D1%82/
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https://vdahl.ru/%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D1%83%D0%B6%D0%B0-%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%B0-%D0%B2-%D1%82%D1%8E%D1%80%D1%8C%D0%BC%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE-%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%B8%D0%BB%D0%B0/
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465. Где просто, там ангелов со сто.

466. Где просто, там ангелов со сто; где хитро (где мудрено), там ни одного.

467. Живи просто, выживешь лет со сто.

468. От чиста сердца чисто зрят очи.

469. Наш Авдей никому не злодей, а наш Демид прямо глядит.

470. Попросту, как по холсту.

471. Живучи просто, доживешь лет до ста; а кто лукавит, того скоро черт

задавит.

472. Наш Пахом с Москвой знаком.

473. Он и Ивашка, да не промашка.

474. На простака хитреца падки.

475. Простачкам Бог опекун.

476. Бывает и простота хуже воровства.

477. Простота – безо зла.

478. Простота – дому пустота.

479. Простота дороже красоты.

480. Простота пуще воровства.

481. Простота святая – да ее ж и на зубы подымают.

482. За нашу простота обвенчают и в посту.

483. Где нет простоты, там одни пустоты.

484. Замысловато, да туповато; просто, да востро.

485. Его сразу не раскусишь.

486. Тугонек я тебе орешек дался.

487. Правдивому мужу лукавство не под нужу.

DIRECTNESS

488. Хотя прям, да упрям.

489. Незнаемая прямизна – та же кривизна.

490. Незнаемая прямизна наведёт (наводит) на кривизну.

491. Прямина в кросны, а кривизна в лес!

https://vdahl.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B4%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BC%D1%83-%D0%BC%D1%83%D0%B6%D1%83-%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE-%D0%BD%D0%B5-%D0%BF%D0%BE%D0%B4-%D0%BD%D1%83%D0%B6%D1%83/
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492. Не прямо, да право.

493. Будь прям, да не (будь) упрям.

494. Будь прям, да упрям.

495. Прямого нечего править.

496. Прямого нечего править, а править – испортить.

497. Прямое править – испортить.

498. Прямое прямее не будет.

499. Прямой напорется, кривой пройдёт.

500. Прямой как шальной.

501. Прямой что дурной.

502. Прямой что слепой: ломит зря.

503. Не прямота бранится, а задор.

504. Прямь одна, а косина да кривизна одна на одна не придётся.

505. Прямьей века не изживешь.

506. Прямику одна дорога, поползню десять.
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