ОТЗЫВ

члена диссертационного совета о диссертации

Чжао Сыминь

*«Концептуальное поле “прямота/ лукавство” в русском
провербиальном пространстве: лингвокогнитивный аспект»,*

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России

Несмотря на активное исследование и последовательное описание паремиологического материала разных языков, в том числе русского, в течение двух последних десятилетий и становлении паремиологии как отрасли лингвистики, существуют лакуны, требующие исследовательского внимания филологов. Как представляется, полиаспектное исследование паремиологического материала позволяет получить сведения различного характера, что доказывает рецензируемая диссертация. Выбрав в качестве доминирующих подходов полевой и когнитивный, диссертант описывает русские пословицы, образующие фрагмент провербиального пространства, объективирующего оппозицию «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО». Кроме того, стоит отметить, что лишь хорошее владение русским языком и высокий уровень знаний теоретической стороны вопроса, умение взвешенно и уместно использовать терминологический аппарат позволили получить репрезентативные выводы, характеризующие пословицу как один из самых сложных классов языковых единиц для инофона в силу особенностей пословиц, разнообразия их структуры, компонентного состава, семантики.

Актуальность проведённого исследования обусловлена выбранным междисциплинарным подходом, который включает проблемы, решаемые когнитивистикой, лингвокультурологией, концептологией; количественной представленностью пословиц концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО», что говорит о месте в системе русского языкового сознания и важности для характеристики русской ментальности.

РК N 33-06-603 от 14.05.2023

Использование комплексного подхода к изучению пословиц концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»: учёт парадигматических отношений, описание структуры концептуального поля, анализ контекстуального употребления выбранной для анализа концептуальной группы паремий – всё это позволяет говорить о **научной новизне** проведённого исследования.

Теоретическая и практическая значимость исследования коррелируют: предложенная методология позволяет отобрать наиболее репрезентативные для учебных целей русские пословицы в учебном фреймовом словаре для инофонов.

Выбранные **методы** исследования позволяют добиться поставленной цели, заключающейся в моделировании концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» как фрагмента провербиального пространства русского языка. Диссертант оправдывает использование определённых лексикографических источников, однако не указывает во Введении общее количество пословиц, послуживших материалом исследования (приводится лишь на с. 46 при характеристике материала).

Структурирование работы логично, композиционный рисунок соответствует раскрытию темы.

Работа Чжао Сыминь представлена введением, двумя главами – теоретической и практической – заключением, списком литературы и приложением. Введение носит традиционный характер: здесь обосновывается актуальность, обозначается цель, задачи и гипотеза исследования, даны сведения об апробации и т.п.

В первой главе освещаются основные теоретические постулаты, важные для работы, при этом диссертант акцентирует внимание на тех аспектах, которых касается в практической части исследования. Начиная с представления лингвокогнитивного направления изучения языковых единиц в целом, диссертант описывает основные положения апробируемой в работе методики семантико-когнитивного исследования пословичных концептов,

опирающейся на теорию З.Д. Поповой и И.А. Стернина. Последовательное рассмотрение терминов *языковая картина мира, поговорка, поговоричная / паремиологическая картина мира, провербиальное пространство* позволило Чжао Сыминь максимально корректно показать терминологические различия и выбрать необходимый инструментарий для дальнейшей работы (отметим, что термин *провербиальное пространство* достаточно редок даже для русскоязычных исследователей!). Для обоснования выбора полевого подхода диссертант рассматривает теорию поля в лингвистике и понятие *концептуального поля*. Диссертант подробно останавливается на разных подходах и точках зрения учёных, демонстрируя тем самым серьёзность своих намерений, мотивированность выбранного научного направления и критериев отбора единиц для последующего анализа, а также представляя широту своего научного кругозора.

Вторая глава содержит собственно лингвокогнитивный анализ паремий определённого концептуального поля, который предваряется представлением состава и характеристикой поговоричного материала. Диссертант последовательно рассматривает средства организации поговоричного концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в русском языке, характеризуя семантические отношения между поговоричами, прямую и косвенную номинацию, особенности метафоризации и использования зоонимных образов среди анализируемого концептуального поля. Привлечение данных о стереотипных представлениях, связанных с зоонимами, позволило использовать анализируемые паремии как «доказательную базу». Анализ провербиального пространства русского языка позволил установить, что концептуальное поле «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» состоит из макроконцептов и микроконцептов, отдельно были рассмотрены концепты ХИТРОСТЬ и ПРОСТОТА; ЛИЦЕМЕРИЕ, ЛЕСТЬ и ДВУЛИЧИЕ; ПРЯМОТА, названы их когнитивные признаки. Кроме того, в данной главе Чжао Сыминь представила фреймовый анализ рассматриваемых погович в дискурсивных практиках на материале НКРЯ, а также модель полевой организации

пословичного концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в русском языке, позволяющий представить следующее соотношение: «ХИТРОСТЬ (155 единиц), ДВУЛИЧИЕ (118 единиц), ЛЕСТЬ (69 единиц), ЛИЦЕМЕРИЕ (65 единиц), ПРОСТОТА (40 единиц), ПРЯМОТА (20 единиц)» (с. 141).

Заключение содержит выводы по проведённой работе. Приложение представляет собой свод рассмотренных паремий и может быть использовано для других исследований.

Таким образом, гипотеза, выдвинутая во Введении, нашла подтверждение: действительно, пословицы, отражающие концептуальное поле «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО», имеют характерные особенности, проявляющиеся в их номинативной плотности, яркой образности, оценочности и амбивалентности.

Как и всякие работы подобного рода, анализируемая диссертация вызывает вопросы и требует комментариев.

1. Как диссертант определял оценочные оттенки?
2. Что диссертант понимает под когнитивным признаком? Есть ли необходимость дополнить теорию З.Д. Поповой и И.А. Стернина с учётом анализа паремиологического материала?
3. Чем руководствуется Чжао Сыминь при определении типа метафор (например, на с. 59 приводит два типа: *сфера-мишень* и *сфера-источник*, однако в следующих пунктах работы приводятся другие виды)?
4. При рассмотрении зоонимных образов в пословицах концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» диссертант представляет их частотность, указывает на связь компонентов *лиса* и *волк* на основании когнитивных признаков. Хотелось бы узнать, какие биномы наиболее частотны и на чём строится связь компонентов.
5. В работе единичны технические погрешности (при оформлении ссылок – с. 58, списка литературы). Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки работы, основания для которой были названы выше.